
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

/ fPel?  dCoL'f

П Р И К А З  

г. Тамбов
№

О проведении регионального этапа Всероссийских спортивных игр школьных 
спортивных клубов

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 
года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства» и 
Поручения Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2014 года 
№АД-П12-197пр «О развитии сети школьных спортивных клубов», с целью 
вовлечения обучающихся в систематические занятия физической культурой и 
спортом, пропаганды здорового образа жизни, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный этап Всероссийских спортивных игр школь
ных спортивных клубов (далее - игры ШСК) в период с 02 по 05 марта 2021 
года.

2. Утвердить положение о проведении игр ШСК (приложение).
3. Возложить организационно-методическое и информационное сопро

вождение игр ШСК на Тамбовское областное государственное бюджетное об
разовательное учреждение дополнительного образования «Областная детско- 
юношеская спортивная школа» (Трапезников).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, организовать подготовку и 
направление команды-победительницы муниципального этапа для участия в 
региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьных спортивных

клУб0В-5. Контроль за исполнением т Поящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Н.В. Мордовкина

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования и науки 
Тамбовской области
т М.С*.

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийских спортивных игр 

школьных спортивных клубов

L ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение разработано во исполнение Указа Президента 
Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в 
Российской Федерации Десятилетия детства» и Поручения Правительства 
Российской Федерации от 10 декабря 2014 года № АД-П12-197пр «О развитии 
сети школьных спортивных клубов» и определяет порядок проведения 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов в 2020-2021 
учебном году.

Целью проведения игр ШСК является вовлечение обучающихся в 
систематические занятия физической культурой и спортом, пропаганда 
здорового образа жизни.

Задачи игр ШСК:
определение лучших команд школьных спортивных клубов 

общеобразовательных организаций;
приобретение соревновательного опыта обучающимися по различным 

видам спорта и повышение спортивного мастерства;
воспитание у обучающихся общечеловеческих социально-значимых 

ценностей -  чувства патриотизма, гражданственности, приобщения к истории 
своей страны, ее культуре.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

В региональном этапе принимает участие команда школьного спортив
ного клуба, победившая в муниципальном этапе.

Игры ШСК проводятся -  с 02 по 05 марта 2021 года (приезд команд до 
10 часов):

02 марта - легкая атлетика проводится на базе МБУДО «ДЮСШ № 2» 
г. Котовска по адресу: ул. Октябрьская, д. 13, тел. 8(47541)45578 (приложение 
1);

03 марта -  баскетбол 3x3 (юноши) проводится на базе ТОГБОУ ДО 
«ОДЮСШ» по адресу: г. Тамбов, ул. Володарского, д.7; тел. 8(4752)721780;

настольный теннис (девушки) проводится на базе МБУДО «ДЮСШ № 
2» г. Тамбов, ул. Лермонтовская 28, тел. 8(4752)729422;



04 марта -  баскетбол 3x3 (девушки) проводится на базе ТОГБОУ ДО 
«ОДЮСШ» по адресу: г. Тамбов, ул. Володарского, д.7; тел. 8(4752)721780;

настольный теннис (юноши) проводится на базе МБУДО «ДЮСШ 
№ 2» г. Тамбов, ул. Лермонтовская 28, тел. 8-4752-729422;

05 марта бадминтон (юноши, девушки) проводится на базе ТОГБОУ ДО 
«ОДЮСШ» по адресу: г. Тамбов»ул. Володарского, д.7. тел. 8(4752)721780.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

Руководство проведением игр ШСК осуществляет управление 
образования и науки Тамбовской области и Тамбовское областное 
государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Областная детско-юношеская спортивная школа» (далее -  
ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»).

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в играх ШСК* на всех этапах допускаются обучающиеся, 
отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической 
культурой и спортом, в соответствии с рекомендациями по оказанию 
медицинской помощи обучающимися «Медицинский допуск 
несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-оздоровительным 
мероприятиям в образовательных организациях», утвержденными протоколом 
заседания Профильной комиссии Минздрава России по гигиене детей и 
подростков от 06 мая 2014 года № 4.

Возраст участников: 14-15 лет.
Состав команды: 18 человек, в том числе 16 участников (8 юношей, 8 

девушек) и 2 руководителя.
Каждая команда должна принять участие не менее чем в четырех видах 

спортивной программы для юношей и четырех видах спортивной программы 
для девушек, а также не менее? чем в двух видах конкурсной программы, 
домашнее задание «Видеоролик» и «Фотоконкурс».

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

В программу регионального этапа игр ШСК включаются спортивные
виды:

1. Бадминтон. Соревнования командные, проводятся раздельно среди 
команд юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта 
«бадминтон», утвержденным Минспортом России.

2. Баскетбол 3x3. Соревнования командные, проводятся раздельно 
среди команд юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида 
спорта «баскетбол 3x3», утвержденным Минспортом России.

3. Легкая атлетика (эстафеты). Соревнования командные, проводятся 
среди смешанных команд в соответствии с правилами вида спорта «легкая 
атлетика», утвержденным Минспортом России.

4. Настольный теннис. Соревнования командные, проводятся раздельно 
среди команд юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида 
спорта «настольный теннис», утвержденным Минспортом России.

Конкурсная программа:
1. Домашнее задание «Видеоролики».
Видеоролик должен отражать:
работу школьного спортивного клуба и участие обучающихся в его 

деятельности;
наиболее яркие и интересные моменты жизни школьного спортивного 

клуба;
соревновательную деятельность и достижения воспитанников 

школьного спортивного клуба.
Критерии оценки видеороликов: 
соответствие заявленной теме -  до 5 баллов; 
оригинальность идеи сценария -  до 8 баллов; 
законченность сюжета -  до 5 баллов; 
целостность творческого замысла -  до 8 баллов; 
работа оператора, режиссёра, техника монтажа -  до 5 баллов; 
артистизм -  до 5 баллов; 
техника исполнения -  до 8 баллов.
2. Фотоконкурс «История наших игр». Команда представляет на конкурс 

фотоработы на цифровом носителе, выполненные её участниками в период 
проведения школьного, муниципального этапов игр ШСК.

Количество фоторабот -  не более 3 шт. от команды.
Работы оцениваются по двум номинациям:
лучший фоторепортаж ' (оценивается совокупность фотографий, 

представленных командой на конкурс); 
лучшая фоторабота.
Критерии оценки работ:
художественный и эстетический уровень фотографии -  до 8 баллов; 
технический уровень фотографии -  до 8 баллов; 
композиционная целостность -  до 5 баллов; 
доступность восприятия художественного плана -  до 5 баллов; 
выразительное и оригинальное авторское решение -  до 5 баллов; 
уровень мастерства фотографа -  до 8 баллов.

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

За обеспечение безопасности участников и зрителей ответственность не



сут организаторы игр ШСК и руководитель спортивного сооружения в пределах 
своей компетенции. Соревнования проводятся на спортивном сооружении, кото
рое отвечает требованиям соответствующих нормативных правовых актов, дей
ствующих на территории Российской Федерации и обеспечивающих безопас
ность участников, и зрителей, а также при условии наличии актов готовности 
спортивного сооружения к проведению соревнований, утверждаемых в установ
ленном порядке перед началом пррведения соревнований.

МЕРЫ ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЙ И ОГРАНИЧЕНИЙ В СВЯЗИ С НОВОЙ 
КОРОНОВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ (COVID-19)

Организаторы игр ШСК обязуются:
организовать среди участников и персонала, входящих на объ

ект, термометрию с использованием бесконтактных термометров;
обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кож

ных антисептиков на объектах спорта или в местах проведения соревнований;
исключить проведение церемонии открытия и закрытия соревнований, 

личное участие спортсменов, тренеров и судей в пресс-конференциях, интервью, 
встречах со СМИ, иных активностях с массовым пребыванием людей;

проводить награждение без тактильных контактов с соблюдением соци
альной дистанции;

перед открытием игр ШСК и в ежедневном режиме проводить генераль
ную уборку помещений и обработку спортивного инвентаря с применением де
зинфицирующих средств, активных в отношении вирусов;

ограничить вход на территорию объекта спорта лиц, не связанных с обес
печением соревновательного и тренировочного процессов;

проводить дезинфекционную обработку каждые 2 часа раздевалок, туалет
ных комнат, контактных поверхностей (поручни, ручки дверей, перила и др.)

обязать использовать защитные маски в соответствии санитарно- 
эпидемиологической обстановкой всех участников соревнований

VII. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 
ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Победители игр ШСК определяются по наименьшей сумме мест, 
занятых командами в четырех спортивных видах программы у юношей и 
девушек, и двух видах конкурсной программы. Участие в легкоатлетической 
эстафете обязательно для всех команд. При равенстве суммы мест у двух или 
более команд, преимущество получает команда, показавшая лучший результат 
в легкоатлетической эстафете.

Победители и призеры регионального этапа игр ШСК в каждом виде 
соревнований награждаются грамотами и медалями, в командном зачете 
кубком, медалями и грамотами

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Расходы по проведению регионального этапа игр ШСК (оплата 
судейства, медицинского работника и приобретение призов) несет управление 
образования и науки Тамбовской области. Командировочные расходы на 
соревнования (проезд, питание, размещение) -  за счет командирующих 
организаций.

IX. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Для участия в соревнованиях регионального этапа игр ШСК, 
руководители команд представляют в комиссию по допуску следующие 
документы:

1. Заявку на участие по установленной форме, заверенную директором 
общеобразовательной организации и руководителем школьного спортивного 
клуба (приложение 2).

2. Свидетельство о рождении или паспорт (оригинал) на каждого 
участника.

3. Справки школьников с фотографиями (оригинал) на каждого 
участника, заверенные директором общеобразовательной организации (печать 
ставится на угол фотографии обучающегося).



о01
2
S
А
та
5во
Я

ы0
1
Ио
S65
ОЯ
В
Вс
та
65
Всов

0
1

о

овп
яв
ВС
та
65
Всов

ы0
1

<<

нояв
В С

та
65
ВС
О

о0
1
Н
65
2 о  о в

ы01
«о
3воя

яо
2Я
Я Ч  

та5
ю >©-
о  s5  я

я
о  таз bJ s
^  Гб м w
О  *й

£вЙо
*П>квп>
я
Яо
Йо
*ст>вв
5

Приложение 2 к Положению

(муниципалитеты) 
проводимых в ______

ЗАЯВКА
на участие в региональных соревнованиях среди школьных спортивных клубов 

управления образования и науки Тамбовской области в 2021 году

просит включить в число участников соревнований по 

_______________команду___________________________
(вид спорта)

(место и дата проведения) 
включающую следующих спортсменов:

(полное наименование общеобразовательной организации)

№
п/п

ФИО
спортсмена

Цата и 
год
рождения

Звание
разряд

Вид
программы

Цата и номер приказа о зачислении 
в общеобразовательную 
организацию

Цомашний
адрес

Цанные паспорта 
или свидетельства 
о рождении

Цопуск
врача
(Печать)

Допущено к участию в соревнованиях 
Врач_________________

спортсменов (кол-во прописью)

(Ф.И.О. полностью)

Представителем назначается:

(подпись)
М.п. медицинского учреждения

(Ф.И.О. полностью) 

Руководитель образовательных организаций

(ФИО) (подпись)
М.п.


